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 جشنواره فیلم فجر 
نوروز سینمای ایران است 

با مشخص‌شدن اعضای شورای سیاستگذاری چهل‌وسومین 
جشنواره فیلم فجر، آنچه بیش از هرچیز مشهود به‌نظر می‌رسید، 
مجمع مدیران اسبق سینمایی بود. گردهم‌آمدن مدیران سینمایی 
۴دهه اخیر در کنار مدیران خانه سینما، ترکیب تقریبا یکدست 
اصلاح‌طلب و اعتدالی از این شورا به‌دست می‌دهد. عده‌ای عیار 
تجربه شورا را نکته‌ای قابل تامل دانستند و برخی با اشاره به معدل 
سنی بالای اعضا، به طعنه از آن به‌عنوان مدرسه پیرمردها یاد کردند.  
درواقع انتشار اسامی اعضای شورای سیاستگذاری جشنواره فیلم 
فجر که حدود ‌2ماه تا برگزاری آن زمان باقی مانده، بازتاب‌ها و 
برداشت‌های مختلفی را در پی داشته و از جنبه‌های متعدد قابل 
ارزیابی است. تشکیل شورایی با حضور محمدمهدی حیدریان، 
سیدمحمد بهشتی، حسین انتظامی، فرهاد توحیدی، علیرضا 
شجاع‌نوری، محمدمهدی عسگرپور، علیرضا تابش، منوچهر 
محمدی و منوچهر شاهسواری یکی از نخستین پرسش‌هایی که 
به همراه دارد، این است که قرار است چه سیاستگذاری خاصی 
در جشنواره فجر امسال با نام‌هایی که هرکدام از آنها مستقیم یا 
غیرمستقیم در برگزاری این جشنواره سینمایی نقش داشته‌اند، 

اعمال شود؟ 
البته از سخنان سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در نخستین جلسه این شورا می‌توان دلایلی را برای چیدمان این 
شورا پیدا کرد؛ ازجمله کاهش بی‌اعتمادی، تلاش برای بازگرداندن 
سینماگران و تماشاگران قهرکرده، ایجاد همگرایی بیشتر و انجام 

تغییراتی که برای هنرمندان ملموس باشد. 
صالحی همچنین تأکید کرده بود:‌ ممکن است در جشنواره امسال 
نتوانیم همه خواسته‌ها را محقق کنیم؛ اما باید چشم‌انداز مشخص 

شود و مسیر را براساس آن جلو ببریم. 
در این زمینه سیدمحمد بهشتی که از دوره سوم تا دوازدهم 
جشنواره فیلم فجر مسئولیت دبیری آن را برعهده داشته، در 
گفت‌وگویی با ایسنا درباره شورای سیاستگذاری جشنواره فجر و 
کارکرد آن در مدت زمان کمی که تا برپایی جشنواره باقی مانده، 
گفت:‌ اصولا جشنواره فیلم فجر نوروز سینمای کشور است؛ بدین 
معنا که رویداد و جشنی است که در آن یک‌سری فرصت‌ها فراهم 
می‌شود؛ ازجمله اینکه سینما کارنامه یک‌سال گذشته خود را عرضه 
می‌کند. البته از هرآنچه در یک سال گذشته سینما رخ داده، فقط 2، 
3ماه آن به این دوره مربوط می‌شود. مسلما در این دوره از جشنواره، 
بیشتر کارنامه دولت قبل را باید تماشا کرد؛ اما نکته دیگر این است 
که معمولا جشنواره فجر چشم‌اندازی را درباره سال آینده ارائه 
می‌دهد؛ مثل یک آنونس که مشخص می‌کند سینما به کدام سمت 
می‌رود و چه اهدافی را پیش‌بینی می‌کند. به‌هرحال جشنواره فجر 
خودش تولید‌کننده فیلم نیست؛ ولی فرصت بررسی این رویکردها 
را فراهم می‌کند. بهشتی همچنین درباره اینکه آیا این شورا بیشتر 
برای آشتی سینماگران تشکیل شده است، گفت:‌ به‌نظر می‌رسد که 
این نکته هم در آن وجود داشته باشد؛ ضمن اینکه اعضای این شورا 
همگی سابقه‌ای طولانی در این عرصه دارند و این مسئله بر رویکرد 
نخبه‌گرایانه و تخصص‌گرایانه دولت دلالت دارد که افرادی بادانش و 

باتجربه نسبت به موضوع را دور هم جمع کرده است. 

اولین نشست شورای سیاستگذاری

همچنین در نشستی که روز گذشته برگزار شد، دبیر چهل‌وسومین 
دوره جشنواره فیلم فجر حکمش را دریافت کرد.

منوچهر شاهسواری که به تازگی به‌عنوان دبیر جشنواره فیلم‌فجر 
انتخاب شد، دیروز در مراسمی ‌حکمش را دریافت کرد. در این 
جلسه که با حضور رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی، 
برگزار شد، معاونان ارزشیابی و نظارت، توسعه مدیریت و منابع و 

مدیرعامل مؤسسه سینماشهر هم تکریم و معارفه شدند.
فریدزاده در این جلسه درباره شاهسواری گفت:‌ »ایشان نه‌تنها با 
اهالی سینما همدل است بلکه همزبانی خانواده سینما را هم دارد و 
این می‌تواند به برگزاری یک جشنواره خوب و با شکوه کمک زیادی 
کند.« او درباره روح‌الله حسینی معاون جدید ارزشیابی و نظارت هم 
گفت: »آقای حسینی 8 سال در معاونت‌های مختلف و در سمت 
مدیریت سازمان حضور فعالی داشته‌ و نهاد مدرسه ملی سینما را 

پایه‌گذاری کرده‌اند که کار بزرگی بود.«

منوچهر شاهسواری: به کمک همه نیاز دارم

در این نشست، منوچهر شاهسواری گفت: برای برگزاری جشنواره 
به همراهی، همدلی و کمک همه دوستان در همه بخش‌ها احتیاج 
داریم و توضیح داد: »جشنواره فیلم فجر، برای فردای ایران، برای 
فردای حوزه فرهنگ وهنر ایران و برای فردای تمدن دیرپای 
ایران اهمیت اساسی دارد. به همین دلیل ما مقید و موظفیم که 
هر کاری که لازم است برای احیای این رویداد ملی انجام دهیم. 
چون درصورت کم‌کاری بعدها ما را مورد مؤاخذه قرار خواهند داد. 
 برای این کار به کمک همه احتیاج داریم چرا که نمی‌شود این بار را 
به تنهایی برداشت. گوشه‌ای از این بار در اختیار من است. حتما 
همه تلاشم را خواهم کرد. با وجود این به کمک تک‌تک دوستانی 

که اینجا هستند نیاز است.«‌

روح‌الله حسینی: مشکلات سینما فرادولتی است

معاون جدید ارزشیابی هم در این نشست حکمش را دریافت کرد. او 
گفت: »امیدوارم تا هر روزی که در خدمت دوستان هستم از خود یاد 
وخاطره و تأثیر خوبی بر جا بگذارم. دعای قلبی من عاقبت‌به‌خیری 
است. امیدوارم این اتفاق برای همه و همینطور برای من بیفتد و 
این صندلی امانی را به خیر و سلامتی به نفر بعدی بسپارم. حواسم 
هست که سینما تأثیراتش فرادولتی است بنابراین مشکلات و 

مسائل آن نیز فرادولتی است.«‌

تلویزیونکوتاه‌تر  از گزارش

مستند

مستندی درباره پروانه معصومی

مستندی درباره پروانه معصومی ‌همزمان با نخستین سالروز 
درگذشت این بازیگر از تلویزیون پخش خواهد شد.

 مستند »پروانه« به کارگردانی ایمان احمدی با 
گفت‌وگوهایی با ابوطالب و زهرا کبودر آهنگی، برادر و 
خواهر و همچنین نیما معصومی، ‌فرزند پروانه معصومی 
که برای نخستین‌بار مقابل دوربین صحبت می‌کنند 
به زندگی این بازیگر می‌پردازد. به غیراز خانواده، 
 هنرمندانی هم در این مستند درباره پروانه معصومی‌

صحبت کرده‌اند. از جمله: علیرضا زرین‌دست، اکبر نبوی، 
انسیه شاه‌حسینی، داریوش یاری، بهروز افخمی، جهانگیر 
الماسی، ایوب آقاخانی، سیداحمد میرعلایی، خسرو ملکان، 
نسرین نکیسا، مهدی صباغ‌زاده، سیدمهدی حقی، محمود 

عبدالحسینی و رضا ابوفاضلی.
پروانه معصومی‌ نخستین بار با نقش کوتاهی در فیلم بیتا که 
سال1349 ساخته شد و سال51 به نمایش درآمد بازیگری 
را تجربه کرد. بعد از این فیلم او در فیلم رگبار بهرام بیضایی 

نقش اصلی زن را بازی کرد. 
خودش در گفت‌وگویی درباره این آشنایی با بیضایی و بازی 
در رگبار گفته: »شوهر من عکاس تبلیغاتی بود، آقای بیضایی 
عکسی از من برای تبلیغ یک کالا دیده بودند که باعث شد 
توسط آقای احمدرضا احمدی برای بازی در نقش عاطفه 
)رگبار( به من پیشنهاد شود. من در یک خانواده مذهبی 
به دنیا آمده‌ام و دوره‌ای وارد سینما شدم که این کار خیلی 
خوشایند نبود به همین جهت اصلا قصد بازیگری نداشتم. 
می‌دانستم بازیگر شدنم با مخالفت‌های وحشتناک خانواده‌ام 

مواجه خواهد شد.«
او سپس در »غریبه و مه« و »کلاغ« هم با بیضایی همکاری 
کرد و یکی از بهترین دوران بازیگری‌اش را ساخت. او بعد 
از انقلاب هم در شمار زیادی از فیلم‌ها و سریال‌ها حضور 

داشت.

درباره کارگردان

ایمان احمدی فیلمبردار، فیلمنامه‌نویس و کارگردان سینما 
و تلویزیون است و در این حوزه‌ها فعالیت‌های زیادی داشته 
است.  مرزداران، یه کار خوب، رفتن، گفتمان، باغ بی‎برگی، 
روزهای آبی‎ماه، نشانی دشت احمد، نسیم وصل و مثل یک 
رؤیا فیلم‌هایی هستند که احمدی در آنها به‌عنوان فیلمبردار 

یا فیلمنامه‌نویس یا کارگردان حضور داشته است.

سینما برای من اتمسفر است 
فرزاد موتمن، کارگردان فیلم »شبگرد«:  برای من سینما قصه نیست، موضوع نیست، حرف فیلم نیست. سینما 
برای من یک اتمسفر است. اگر این فیلم را ساختم برای این بود که احساس کردم وسیله خوبی است که عشقم را 

به سینما یک‌بار دیگر نشان دهم. »شبگرد« ضد‌داستان است و فیلم اتمسفر به‌حساب می‌آید. / ایسنا

عرضه بلیت نیم بها در پردیس سینمایی باغ کتاب 
پردیس سینمایی باغ کتاب بلیت یک روز از هفته کتاب و کتابخوانی را نیم بها کرد. به گزارش روابط عمومی 
موسسه تصویر شهربه مناسبت هفته کتاب و کتابخوانی و با هماهنگی شورای صنفی نمایش، بلیت 

سینماهای پردیس باغ کتاب در روز چهارشنبه ۳۰ آبان نیم بها شد. ‌

نسخه سینمایی سریال حاتمی‌کیا 
در راه جشنواره

رئیس‌سازمان صداوسیما : ‌ دوره »کودکی حضرت موسی)ع(« 
یکی از ‌ جذاب‌ترین فصل‌های این مجموعه خواهد بود‌ 

رئیس صداوسیما در حاشیه مراسم »ترور حقیقت« درباره توقف 
برنامه »شیوه« و ازسرگیری پخش آن گفت: این برنامه‌ها متوقف 
نشده بودند که بخواهند از سر گرفته شوند. فصل‌های مختلف برنامه‌ها 
پس از تکمیل، دوباره آغاز می‌شوند. برنامه »جام جم« از سر گرفته 
شد و برنامه »شیوه« نیز ان‌شاءالله به‌زودی شروع خواهد شد. تمامی 
برنامه‌های گفت‌وگومحوری که موفق بوده‌اند، حتما ادامه خواهند 
یافت. حتی برنامه‌هایی که نواقصی داشتند، نواقص آنها برطرف خواهد 
شد. درعین‌حال حتما برنامه‌های جدید نیز اضافه خواهند شد.  وی 
درباره فشارهایی که از طرف مدیر شبکه4 نسبت به »شیوه« مطرح 
شده است، توضیح داد: فشارهایی ممکن است وجود داشته باشد. 
برخی از عزیزانی که در برنامه‌ها حضور داشته‌اند، اظهارنظرهایی 
کرده‌اند و بلافاصله با آنها برخورد شده است؛ موضوعی که در فضای 
بیرون از رسانه رخ داده‌است . اگر محدودیتی در این زمینه وجود دارد، 
چه از طرف کارشناسان و مهمانان باشد و چه به‌دلیل فشارهایی که از 
بیرون بر برخی از افراد و کارشناسان وارد می‌شود، ما این چالش را درک 
می‌کنیم. این مسئله‌ای است که برخی افراد به‌دلیل فشارهای خارج از 
فضای رسانه ملی و فضای ساخته‌شده برای آنها با آن مواجه هستند.  
رئیس صداوسیما در ادامه درباره سریال »موسی کلیم‌الله)ع(« و 
جزئیات جدید آن گفت: سریال »موسی کلیم‌الله)ع(« 5فصل خواهد 
داشت و دوره کودکی حضرت موسی یکی از دیدنی‌ترین و جذاب‌ترین 
فصل‌های این مجموعه خواهد بود. فکر می‌کنم برای نخستین‌بار 
است که چنین صحنه‌ها و فرازهایی از زندگی حضرت موسی که 
واقعا یک‌داستان پر از درام و قصه است با این کیفیت به تصویر کشیده 
می‌شود. داستان حضرت موسی که در قالب این مجموعه در حال کار 
است قطعا در بالاترین تراز نسبت به محصولات دیگر دنیا قرار دارد. 
نسخه سینمایی این اثر امسال خواهد رسید. همزمان ما زیرساخت 
فنی بسیار گسترده‌ای را در حال آماده‌سازی‌ داریم که ان‌شاءالله تا آخر 

تابستان سال آینده فراهم می‌شود. 

 سردار دل‌ها 
در ‌ قاب‌ تصویر

 نگاهی به مستندهای ساخته شده 
 درباره شهید سلیمانی به مناسبت

روز قهرمان ملی

مسئله قهرمان در سینما همواره یکی 
از موضوعات جذاب برای سازندگان 
اثر سینمایی و تماشاگرانش بوده است. 
سینمای جهان علاوه بر پرداختن به 
چهره‌های مطرح، تأثیرگذار و قهرمان 
حقیقی خود، سعی در خلق قهرمانان 

خیالی دارد و در این زمینه موفق و 
پیشتاز است، اما در سینمای ایران خلأ 
وجود قهرمان در فیلم‌ها عموما حس 
می‌شود. فارغ از بحث مفهومی قهرمان 
سینمایی، ایران اگرچه نتوانسته به اندازه 
هالیوود قهرمان‌پروری کند، اما بارها 
شخصیت‌ها و قهرمانان ملی را سوژه‌ای 
برای فیلمسازی قرار داده است. سینمای 
ما به جای ساخت قهرمانان انتزاعی و 
غیرحقیقی از قهرمانان حقیقی کشور 

سخن گفته است. تاریخ ایران مملو از 
شخصیت‌هایی است که بازنمایی آنها 

می‌تواند غرور ملی را بیدار کند. 
در دهه اخیر اگر قرار باشد که یک 
قهرمان ملی را برای روایت انتخاب کنیم، 
بدون شک نام شهیدحاج قاسم سلیمانی 
از نخستین افرادی است که در ذهن ما 
نقش می‌بندد؛ کسی که ما آن را با عنوان 

»مرد میدان« می‌شناسیم.
 زندگی کسی که بیشتر سال‌های 

مجاهدتش در سکوت و خفا گذشت، 
قطعا حرف‌های ناگفته بسیاری دارد که 
سینمای مستند می‌تواند حقیقی‌ترین 

روایت را از آن انعکاس دهد.
30آبان‌ماه سال‌1396 شهید ‌سلیمانی‌  
در نامه‌ای پایان سیطره‌داعش را‌بر 
سرزمین های اسامی‌به‌مقام معظم 
رهبری‌اعلام‌کرد.به همین مناسبت سال 
 1402 این روز به عنوان  روز قهرمان ملی

نام گرفت.

هلیا نصیریگزارش
روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا:  بهروز قلی پور

مستند »72ساعت« 
روایت 3روز پایانی زندگی 
شهید سلیمانی است؛ 
3روزی که در منطقه غرب 
آسیا به‌ویژه عراق بسیار 
ملتهب و حساس بود. در 
چنین شرایطی حاج قاسم 
سلیمانی به سوریه، لبنان 

و عراق سفر می‌کند تا بتواند با فرماندهان محور 
مقاومت در منطقه گفت‌وگو کند.

کارگردان در این مستند که تولید آن 2سال 
طول کشیده در کنار ارائه تصاویر بازسازی شده 
از آن دوران، به گفت‌وگو با چهره‌های مهمی چون 
سیدحسن نصر‌الله، دبیرکل حزب‌الله لبنان و دیگر 
فرماندهان و مقامات در رابطه با 3روز پایانی عمر 
حاج قاسم و لحظه شهادت ایشان پرداخته است. 
مستند »۷۲ ساعت« به کارگردانی مصطفی شوقی و 
تهیه‌کنندگی مهدی مطهر محصول سازمان هنری 

رسانه‌ای اوج است.‌ 

  روایت 3روز پایانی
زندگی شهید سلیمانی

»72ساعت«

این مستند به کارگردانی 
محمد صالحی درباره 
تیم حفاظت حاج قاسم 
سلیمانی‌ است؛ تیمی که 
علاوه بر سختی‌های رایج 
شغلی‌شان  با سختی‌های 
دیگری نیز همراه بودند؛ 
چراکه شخصیت حاج 

قاسم خاص و سخت بود. مستند نشان می‌دهد که 
این تیم طبق خواست سلیمانی، نباید دیده می‌شدند 
و سختی حفاظت از حاج قاسم این بود که نمی‌شد 
وی را بنا به شخصیتی که داشت، در چارچوب خاصی 
قرار داد؛ از فرماندهی میدان جنگ تا پوشیدن لباس 
دیپلمات‌ها. کارگردان در این مستند تیم حفاظت 
حاج قاسم سلیمانی یعنی شهید رضا خرمی، شهید 
وحید زمانی‌نیا، شهید شهروز مظفری‌نیا و شهید هادی 
طارمی که همراه با او به شهادت رسیدند را به نمایش 
گذاشته‌ و علاوه بر آن با برخی دیگر از چهره‌های تیم 

حفاظت ایشان نیز به گفت‌وگو پرداخته است. 

محافظ سردار سلیمانی بودن 
چگونه است؟

»چند قدم آن طرف‌تر«

مستند »۳۶۰ درجه 
محاصره« ساخته حامد 
هادیان به زمان حضور 
داعش در عراق، سقوط 
موصل و شهرهای شمالی 
و محاصره شهر »آمرلی« 
که ساکنان آن اقلیت 
ترکمان شیعه عراق 

هستند و به‌مدت ۸۰ روز در محاصره کامل و ۳۶۰ 
درجه داعش قرار گرفتند، می‌پردازد.

هادیان راوی فرماندهی سردار سلیمانی در عملیات 
نجات مردم آمرلی از چنگال داعش است؛ شهری که 
تمام فرماندهان، سقوط آن را قطعی می‌دانستند و به 

بازپس‌گیری آن امیدی نبود.
»360درجه محاصره« به تشریح عملیات نجات 
آمرلی می‌پردازد که سردار سلیمانی با وجود حضور 
نیروهای داعش در اقدامی شجاعانه شبانه با بالگرد 
خود را به شهر رساند و به سازماندهی نیروهای مدافع 

شهر پرداخت و از سقوط شهر جلوگیری کرد. 

 عملیات 
نجات آمرلی

»۳۶۰ درجه محاصره«

 تقابل با آمریکا
در آزادسازی بوکمال

»دوئل بوکمال« 

این مستند برنده جایزه بهترین 
نویسنده گفتار متن و بهترین تدوین 
از هفدهمین جشنواره مستند 
سینماحقیقت شده است. مستند به 
نویسندگی و کارگردانی محمدرضا 
ابوالحسنی به روایت عملیات سخت و 
مهم آزادسازی بوکمال به‌عنوان یکی 
از شاهکارهای عملیات حاج قاسم 

سلیمانی می‌پردازد.
مستند بیان می‌کند که این عملیات ازجمله مهم‌ترین اقداماتی 
است که جمهوری اسامی و گروه‌ها و کشور‌های هم‌پیمان در 
سوریه با هماهنگی ارتش سوریه و با همکاری نیرو‌های حیدریون، 

فاطمیون و حزب‌الله لبنان انجام داده‌اند.
 این مستند برای نخستین‌بار تصاویر و قسمت‌های دیده نشده 

این عملیات را به نمایش گذاشته است.
مستند »دوئل بوکمال« در رابطه با تقابل با آمریکاست. عملیات 
آزادسازی بوکمال به این شکل است که برای آزادسازی بوکمال 
رقابتی میان کشور‌های مقاومت و آمریکا وجود دارد. اهمیت 
موضوع اینجاست که اگر آمریکایی‌ها بوکمال را می‌گرفتند، تمام 

راه‌های ارتباطی عراق و سوریه قطع می‌شد.‌

 از جنوب شرق ایران 
تا مبارزه با داعش

»پاییز پنجاه سالگی« 

 این مستند به کارگردانی محسن اسلام‌زاده از 
دیگر مستندهایی است که با محوریت شخصیت 
حاج قاسم سلیمانی ساخته شده است. تفاوت 
آن با نمونه‌های مشابه در زاویه نگاهی است که 
کارگردان برای آن انتخاب کرده است. مستند 
از زبان سردار محمد جمالی روایت می‌شود که 
چندسال پیش از شهادت حاج قاسم، شهید شده 
است.  سردار جمالی، از فرماندهان لشکر41 ثارالله، 
همرزم سردار سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی 
است که سال 1392 در سوریه شهید شد. او 
به واسطه سال‌ها فعالیت در جنوب شرق کشور 
و ارتباط مستقیم با حاج قاسم، ایشان را به خوبی 
می‌شناخت. این اثر، اقتباسی از کتابی با همین 
نام نوشته فاطمه بهبودی است که خاطرات 
مریم جمالی، همسر شهید مدافع حرم محمد 
جمالی را به نگارش درآورده است. روایت »پاییز 
پنجاه سالگی« از روز‌های جنگ تحمیلی با 
گویش شیرین کرمانی آغاز می‌شود و به مبارزه 
با اشرار شرق کشور و حضور داعش در سوریه 
ختم می‌شود. اسلام‌زاده در این مستند، با تصاویر 

آرشیوی و گفت‌وگو با افرادی که همرزم حاج قاسم 
در ساماندهی منطقه جنوب شرق کشور بودند به 
واکاوی ابعاد ناگفته و کمتر دیده‌شده زندگی و 
شخصیت حاج قاسم سلیمانی و چگونگی برچیده 
شدن بساط اشرار جنوب شرق، پرداخته است. 
»پاییز پنجاه سالگی« با گفتار و گویش کرمانی، 
روایتی روان و صمیمی است و می‌تواند مخاطب 
را به همذات‌پنداری با شهید جمالی، وادارد. 
همچنین این مستند به واسطه بیان روایت از 
زاویه نگاه فردی که دیگر زنده نیست، بدیع و 

سنت‌شکن است.

 30آبان‌ماه 
 سال 1396 شهید ‌سلیمانی

در نامه‌ای پایان سیطره‌داعش 
را‌بر سرزمین های  اسلامی‌به‌مقام 
معظم رهبری‌اعلام‌کرد.به همین 

 مناسبت سال 2041 این روز
 به عنوان  روز قهرمان ملی

نام گرفت


